АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗНАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

 КАРАСУКСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.10.2019                                                                                                       № 45-п
Об утверждении муниципальной программы  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Знаменского сельсовета Карасукского района Новосибирской области

на 2020 – 2024 годы»

      В соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,   Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в целях энергосбережения и повышения энергетической эффективности,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Знаменского сельсовета Карасукского района Новосибирской области» на 2020 – 2024 годы (приложение).
2. Опубликовать постановление в «Вестнике Знаменского сельсовета»   и на официальном сайте Знаменского сельсовета Карасукского района Новосибирской области.
3. Контроль      исполнения   настоящего   Постановления     оставляю за собой.

Глава Знаменского сельсовета
Карасукского района

Новосибирской области                                                                  Н.Я.Зотова

	        УТВЕРЖДЕНА

Постановлением Администрации

Знаменского сельсовета

Карасукского района

Новосибирской области

от  28.10.2019 № 45-п

 МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Знаменского сельсовета

 Карасукского района Новосибирской области
на 2020 – 2024 годы»

Паспорт муниципальной программы
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Знаменского сельсовета

 Карасукского района Новосибирской области на 2020 – 2024 годы»
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Знаменского сельсовета

Карасукского района Новосибирской области» на 2020 – 2024 годы (далее – Программа)

	Основание для разработки муниципальной программы
	Федеральный закон от 23.11.2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и внесении изменении в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
статья 14.1 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

распоряжение Правительства РФ от 01.12.2009 № 1830 «Об утверждении плана мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности»

	Разработчик муниципальной  программы
	Администрация Знаменского сельсовета Карасукского района Новосибирской области

	Исполнители муниципальной программы
	Администрация Знаменского сельсовета Карасукского района Новосибирской области

	Перечень подпрограмм
	Подпрограммы не выделяются

	Цели и задачи муниципальной программы
	Цель Программы:

- Оптимизация расходов на оплату энергетических ресурсов, потребляемых муниципальными бюджетными организациями и в жилищном фонде;
- снижение потерь тепловой и электрической энергии;

- повышение надежности работы энергетического комплекса поселения;

- увеличение объема внебюджетных средств, используемых на финансирование мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.
 Основные задачи Программы:

Оснащение приборами учета  энергетических ресурсов  организаций муниципальной бюджетной сферы;

оснащение приборами учета энергетических ресурсов объектов поселения и жилищного фонда.

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	- Доля объемов электрической энергии (далее - ЭЭ), расчеты  за которую  осуществляются с использованием приборов учета, в общем  объеме ЭЭ,  потребляемой  на  территории поселения;
- Доля  объемов тепловой  энергии (далее - ТЭ), расчеты за  которую осуществляются  с  использованием приборов учета, в  общем  объеме ТЭ, потребляемой  на  территории поселения;

- Доля объемов воды, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета в  общем объеме воды, потребляемой на территории поселения.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2020-2024 годы в один этап.

Объем средств выделяемых  на реализацию мероприятий  настоящей Программы ежегодно уточняется при формировании проекта бюджета на соответствующий финансовый год.

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Финансирование Программы осуществляется в объеме 136,0 тыс. рублей, в том числе:

за счет средств бюджета поселения 136,0 тыс. рублей,

26,0 тыс. рублей – в 2020 году;

26,0 тыс. рублей – в 2021 году;

28,0 тыс. рублей – в 2022 году;

28,0 тыс. рублей – в 2023 году;

28,0 тыс. рублей – в 2024 году.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	В результате выполнения мероприятий Программы ожидается:

оптимизация расходов на оплату потребленной тепловой энергии и холодной воды за счет установки приборов учета в организациях муниципальной бюджетной сферы, на объектах муниципального жилищного фонда.

Повышение надежности работы энергетического комплекса поселения и обеспечение бесперебойного и качественного снабжения населения тепловой, электрической энергией и холодной водой, а также снизить потери энергетических ресурсов на 15 %.

	Электронный адрес размещения муниципальной программы в сети интернет
	    http://znamenskogo.nso.ru/administration/2013-12-05-09-32-14.html

1. Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Знаменского сельсовета Карасукского района Новосибирской области на 2020 – 2024 годы»
1.1. Обоснование необходимости разработки муниципальной программы
В соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ»,  бюджетные учреждения обязаны обеспечить снижение объема потребленных ими воды, тепловой и электрической энергии.
Реализация политики энергосбережения на территории Знаменского сельсовета, основанной на принципах приоритета эффективного использования энергетических ресурсов, сочетания интересов потребителей, поставщиков и производителей энергетических ресурсов и на финансовой поддержке мероприятий по использованию энергоэффективных технологий и приборов для учета расхода энергетических ресурсов и контроля за их использованием, обусловлена необходимостью экономии топливно-энергетических ресурсов и сокращения затрат средств бюджета поселения.

   Для повышения надежности теплоснабжения поселения, снижения затрат на транспорт тепла, увеличения полезного отпуска тепловой энергии необходимы:

реконструкция существующих тепловых сетей с применением современных энергоэффективных технологий;

оснащение максимально возможного количества объектов поселения, жилищного фонда и организаций муниципальной бюджетной сферы приборами учета энергетических ресурсов, контроль за их использованием.

Значительные расходы несет бюджет поселения на обеспечение функционирования систем водоснабжения и водоотведения поселения, сетей наружного освещения. Указанные сферы поселения потребляют большое количество электроэнергии.

Мероприятия муниципальной программы "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Знаменского сельсовета на 2020-2024 годы (далее по тексту - Программа) предусматривают решение задач, скоординированных по времени, ресурсам и исполнителям.

Основными преимуществами решения проблемы энергосбережения в поселении программно-целевым методом являются:

комплексный подход к решению задачи энергосбережения;

распределение полномочий и ответственности исполнителей мероприятий Программы;

эффективное планирование и мониторинг результатов реализации Программы;

целевое финансирование комплекса энергосберегающих мероприятий.

1.2. Цели и задачи, важнейшие целевые индикаторы муниципальной программы
     Основной целью Программы является оптимизация расходов на оплату энергетических ресурсов, потребляемых муниципальными бюджетными организациями и в жилищном фонде.

Кроме того, целями Программы являются:

снижение потерь тепловой и электрической энергии;

повышение надежности работы энергетического комплекса поселения;

увеличение объема внебюджетных средств, используемых на финансирование мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.
Поставленные цели могут быть достигнуты при выполнении следующих задач:

оснащение приборами учета энергетических ресурсов организаций муниципальной бюджетной сферы;

оснащение приборами учета энергетических ресурсов объектов поселения и жилищного фонда.
1.3. Основные мероприятия муниципальной программы
Основные мероприятия муниципальной  программы в системе электроснабжения и теплоснабжения отражены в приложении № 2.
1.4 Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Реализация программы будет осуществляться путем финансирования мероприятий, определенных настоящей программой  в объеме 136,0 тыс. рублей, в том числе:

за счет средств бюджета поселения 136,0 тыс. рублей,

26,0 тыс. рублей – в 2020 году;

26,0 тыс. рублей – в 2021 году;

28,0 тыс. рублей – в 2022 году;

28,0 тыс. рублей – в 2023 году;

28,0 тыс. рублей – в 2024 году.
1.5 Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
Выполнение программных мероприятий позволит оптимизировать расходы на оплату потребленной тепловой энергии и холодной воды за счет установки приборов учета в организациях муниципальной бюджетной сферы, на объектах муниципального жилищного фонда.

Реализация Программы позволит повысить надежность работы энергетического комплекса поселения и обеспечить бесперебойное и качественное снабжение населения тепловой, электрической энергией и холодной водой, а также снизить потери энергетических ресурсов на 15 %.
1.6. Система контроля за реализацией программы
Реализация Программы осуществляется администрацией Знаменского сельсовета.
Администрация Знаменского сельсовета осуществляет координацию распределения ресурсов на энергосберегающие мероприятия согласно функциональным обязанностям.

Не позднее 15 сентября каждого года администрация Знаменского сельсовета рассматривает предложения энергосберегающих мероприятий на следующий год.

Отчет о реализации мероприятий Программы и объемах финансирования рассматривается ежеквартально и по итогам года.
Потребляемые энергетические ресурсы подлежат обязательному учету с применением приборов учета используемых энергетических ресурсов.
Перечень объектов жилищного фонда, подлежащих оснащению приборами учета, ежегодно формирует Администрация Знаменского сельсовета.
2. Сведения о заказчике и исполнителях программы

Заказчиком Программы является Администрация Знаменского сельсовета Карасукского района Новосибирской области, заинтересованная в эффективном решении проблем комфортных условий проживания граждан, а также энергосбережении.

Администрации Знаменского сельсовета Карасукского района Новосибирской области реализует и координирует реализацию программных мероприятий, осуществляет оперативный контроль исполнения Программы.

Исполнители программы –  администрация Знаменского сельсовета Карасукского района Новосибирской области
3. Сроки реализации программы

Реализация программы осуществляется в 2020 – 2024 годах.

 4. Ожидаемый социально-экономический эффект от реализации
целевой программы

Успешная реализация Программы к 2024 году позволит обеспечить:

повышение надежности и качества оказываемых коммунальных услуг, эффективность использования энергоресурсов;

·  обеспечение ресурсной эффективности, устойчивости и безопасности функционирования объектов;

· уменьшение затрат на оплату ресурсов;

· правовое обеспечение защиты интересов потребителей.

Приложение № 1
ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ

муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Знаменского сельсовета Карасукского района Новосибирской области на 2020-2024 годы»
	Цель/задачи, требующие решения для достижения цели
	Наименование целевого индикатора
	Ед. измерения
	Значение целевого индикатора
	Примечание

	в том числе по годам

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	...

	Увеличение объема внебюджетных средств, используемых на финансирование мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности

	Снижение потерь тепловой и электрической энергии;
Оснащение приборами учета энергетических ресурсов организаций муниципальной бюджетной сферы
	Доля  объемов тепловой  энергии (далее - ТЭ), расчеты за  которую осуществляются  с  использованием приборов учета, в  общем  объеме ТЭ, потребляемой  на  территории поселения
	%
	100
	100
	100
	100
	100

	%
	1,00
	3,00
	3,00
	5,00
	8,00

	Доля объемов воды, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета в  общем объеме воды, потребляемой на территории поселения
	%
	80
	85
	85
	95
	100

Приложение 2

 Основные мероприятия муниципальной  программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Знаменского сельсовета  Карасукского района
 Новосибирской области на 2020 - 2024 годы»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок

исполнения
	Источник

финансирования
	Исполнитель
	Объем финансирования по годам,

тыс. рублей

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Создание нормативно-правовой базы энергосбережения

	2020-2024 годы
	Без материальных затрат
	Администрация Знаменского сельсовета Карасукского района Новосибирской области
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2
	Организация пропаганды в сфере энергосбережения
	2020-2024 годы
	Без материальных затрат
	Администрация Знаменского сельсовета Карасукского района Новосибирской области
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятия по энергосбережению в системе ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЯ

	3
	Замена ламп накаливания на энергосберегающие светодиодные лампы.
	2020-2024 годы
	Бюджет Знаменского сельсовета Карасукского района Новосибирской области
	Администрация Знаменского сельсовета Карасукского района Новосибирской области
	 5,0
	 5,0
	 5,0
	5,0
	 5,0

	4
	Установка прибора  учета воды
	2020-2024 годы
	Бюджет Знаменского сельсовета Карасукского района Новосибирской области
	Администрация Знаменского сельсовета Карасукского района Новосибирской области
	 8,0
	8,0
	00,0
	00,0
	 00,0

	Мероприятия по энергосбережению в системе ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ

	5
	Ревизия всех окон, стен с зачисткой и ремонтом внешних швов.
	2020-2024 годы
	Бюджет Знаменского сельсовета Карасукского района Новосибирской области
	Администрация Знаменского сельсовета Карасукского района Новосибирской области
	3,0
	3,0
	23,0
	23,0
	23,0

	6
	Установка прибор учета тепловой энергии
	2020-2024 годы
	Бюджет Знаменского сельсовета Карасукского района Новосибирской области
	Администрация Знаменского сельсовета Карасукского района Новосибирской области
	10,0
	10,0
	00,0
	00,0
	00,0

	ИТОГО по муниципальной программе
	  26,0
	 26,0
	  28,0
	 28,0
	28,0